
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-1033 del 27/12/2022

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Proroga, alla ditta Progea Srl, 
del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  correttiva  dei 
sistemi  SIREM-EFFORTS  per il  periodo:  01/01/2023 - 
30/04/2023 CIG: Z34394E57D.

Proposta n. PDTD-2022-1059 del 27/12/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 27 (ventisette)  dicembre   2022 presso la  sede di Viale  Silvani,  6 in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-1033 del 27/12/2022

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Proroga, alla ditta Progea Srl, 
del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  correttiva  dei 
sistemi  SIREM-EFFORTS  per il  periodo:  01/01/2023 - 
30/04/2023 CIG: Z34394E57D.

Proposta n. PDTD-2022-1059 del 27/12/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 27 (ventisette)  dicembre   2022 presso la  sede di Viale  Silvani,  6 in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Proroga, alla ditta  Progea Srl,  del servizio di 

assistenza e manutenzione correttiva dei sistemi SIREM-EFFORTS   per il 

periodo: 01/01/2023 - 30/04/2023 CIG: Z34394E57D.

VISTO:

– la D. D. G. n. 136 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 

Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’A-

genzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio Economico preventivo per 

l’esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2022”; 

– il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia appro-

vato con D. D. G n. 114 del 23/10/2020;

–  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

– il  D.  Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture” e s.m.i.;

– il Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

– il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito in legge 29/07/2021 n. 108;

– l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui 

deriva l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione;

PREMESSO:
- che  con Determinazione n. 1712 del 12/05/2022, l' Agenzia Regionale per la Sicurezza 

Territoriale e la Protezione Civile  ha assegnato e concesso a favore di Arpae Simc la 

somma  complessiva  di  Euro  380.000,00  per  l'attività  di  collaborazione  alle  attività 

tecniche ai fini del potenziamento del sistema di protezione civile e alla gestione del 

sistema di allertamento per gli anni 2022-2023;

- che,  con Determinazione n. 918 del 20/12/2021, è stato affidato, a seguito di Trattativa 

diretta sul Mercato elettronico di Consip S.P.A, della manutenzione correttiva ed evolu-



tiva dei sistemi SIREM - EFFORTS  CIG Z673442067, alla ditta Progea Srl, per il pe-

riodo 01/01/2022 - 31/12/2022;

- che,  sono state avviate  le procedure  della  gara  per l'affidamento  della  fornitura del 

servizio sopracitato;

CONSIDERATO :

- che,  nelle  more  della  conclusione della  procedura  aperta  sul  MEPA  di  CONSIP 

S.p.A,  è  stata  richiesta,  alla  ditta  Progea  Srl,  con  lettera  del  20/12/2022 prot. 

PG/2022/208221,  la  disponibilità a fornire il  medesimo servizio per il periodo 01/01-

30-04/2023 alle stesse condizioni tecnico economiche del contratto in essere;

- che la ditta Progea Srl, con lettera prot. PG/2022/208421 del  20/12/2022 ha accettato 

di  fornire  il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  correttiva  dei  sistemi  SIREM-

EFFORTS   per  tutte le giornate comprese tra  01/01/2023-30/04/2023,  alle medesime 

condizioni tecnico-economiche del contratto affidato  inizialmente  con determinazione 

n. 918 del 20/12/29021;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG: Z34394E57D  attribuito dal Sistema 

Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il DURC on line della società Progea Srl ed è  risultato regolare;

RITENUTO:

- di  procedere,  nelle  more  della  aggiudicazione  della  procedura  aperta  su  MEPA 

CONSIP,  all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lett.  a),  del  d.lgs. 

50/2016,  alla  ditta  Progea Srl, Via Santo Stefano 6,  CF  02039971201  del  servizio di 

assistenza  e  manutenzione  correttiva  dei  sistemi  SIREM-EFFORTS per  tutte  le 

giornate  comprese  tra  il  01/01/2023-30/04/2023,  per  l'importo  complessivo di  Euro 

13.300,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

 - del Dott. Sandro Nanni, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Sandro Nanni; 

- che al  Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di  

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 



esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  

anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile am-

ministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA:

1. di  prorogare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  alla  società  Progea  Srl  con  sede  a 

Bologna, Via Santo Stefano, 6, CF 02039971201, il servizio di assistenza e manuten-

zione  correttiva  dei  sistemi  SIREM-EFFORTS  per  tutte le  giornate  comprese  tra 

01/01/2023 - 30/04/2023;

1. di dare atto che le attività dovranno essere svolte nel periodo suddetto, e per l'importo 

complessivo di Euro 13.300,00 (IVA esclusa);

2. di  perfezionare  il  contratto  con  la  società  Progea  Srl  mediante  corrispondenza 

commerciale trasmessa via PEC;

3. di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di dare atto che l’importo di Euro 16.226,00, avente natura di "Servizi vari appaltati 

esternamente", relativo al presente provvedimento,  è a carico dell'esercizio 2023 ed è 

compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  di 

previsione con riferimento al progetto ALLUV;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui  all'art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito 

dell'Amministrazione, alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

IL RESPONSABILE 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Sandro Nanni)



N. Proposta:   PDTD-2022-1059   del    27/12/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Proroga,  alla  ditta  Progea Srl,  del 
servizio di assistenza e manutenzione correttiva dei sistemi SIREM-
EFFORTS   per  il  periodo:  01/01/2023  -  30/04/2023  CIG: 
Z34394E57D.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/12/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a



N. Proposta:   PDTD-2022-1059   del    27/12/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Proroga,  alla  ditta  Progea Srl,  del 
servizio di assistenza e manutenzione correttiva dei sistemi SIREM-
EFFORTS   per  il  periodo:  01/01/2023  -  30/04/2023  CIG: 
Z34394E57D.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/12/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


